
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4099       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4099 

 

OGGETTO: Trattamenti veterinari nei canili comunali 

- impegno di spesa di ¿. 196,00 per l¿applicazione 

di microchip su cani randagi catturati sul 

territorio del Comune di Alessandria e relativa 

liquidazione. ESENTE cig 

NUMERO PRATICA 

 

24- Pratica N. 16110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101110316 
 
 

- 
 

196,00 
 

2017 
 

2713 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4099       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 

 

Det. n. 4099 / Pratica N. 16110 -  24     

 
Oggetto: Trattamenti veterinari nei canili comunali - impegno di spesa di €. 196,00  per l’applicazione  di 

microchip su cani randagi catturati sul territorio del Comune di Alessandria  e relativa liquidazione. 

ESENTE cig 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA: 

 -    La legge n.281 del 14.08.91 in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo; 

– La legge Regionale n.34 del 26.07.93; 

 

– Il Regolamento di attuazione della Legge Regionale citata promulgato con D.P.G.R. n.4359 

dell'11.11.93; 

 

– La Legge Regionale n. 18 del 19/07/04 “Identificazione elettronica degli animali da affezione e 

banca dati informatizzata” 

 

– La D.G.R. 2/11/2004 n. 29-13812 ”Tariffe Regionali per il rimborso delle spese per 

l’identificazione elettronica dei cani; 

 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Veterinario Area A Asl Al, sulle basi delle suddette 

normative vigenti, per i cani presenti nei Canili Comunali ha trasmesso nota del 27/11/2017, con cui richiede 

il rimborso della somma complessiva   di € 196,00  per  microchip applicati ai  cani randagi catturati sul 

territorio di Codesto Comune;  

 

RITENUTO   quindi  di dover provvedere mediante l’assunzione di impegno di spesa  della somma di €. 

196,00   per il rimborso delle spese suddette;  

 

VISTA la disponibilità della cifra necessaria di €. 196,00   al Capitolo  n. 101110316 “Spese per il servizio 

del canile sanitario (vaccini, microchips., ecc..)” Codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 “Altri beni e 

materiali di consumo n.a.c.”   - Bilancio 2017;  

 

VISTA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e relativi allegati” e n. 35 del 

30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 90 del 30/09/2016 

”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4099       3 
 

- il D. Lgs. n. 126/2014 contiene disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti 

Locali e dei loro organismi,  a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive  modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 

 

RICHIAMATO l’art. 38 del citato Regolamento di Contabilità, rubricato “Liquidazione delle spese”; 

 

VISTO il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38, espresso dal Direttore dei 

Servizi Finanziari e Sistema ICT; 

 

VISTI 

- l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” 

- l’art. 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”  del D. Lgs. 267/2000; 

  

VISTO 

- l’art. 41 dello Statuto; 

- il Decreto Sindacale n.6 del 01/02/2016, con il quale, dal 01 febbraio 2016 per tre anni,  è stato 

conferito all’Ing. Gianpiero Cerruti l’incarico di Direttore della “Direzione Ambiente, Trasporti e 

Sanità”;  

-il Decreto Sindacale n. 31 del  04/08/2016 relativo alle sostituzioni dirigenziali; 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI IMPEGNARE   la somma complessiva  di €.  196,00   al Capitolo  n. 101110316 “Spese per il 

servizio del canile sanitario ( microchip, vaccini, ecc..)” - Codice piano dei conti U.1.03.01.02.999 

“Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” del Bilancio 2017,  per far fronte al rimborso delle spese 

sostenute per gli interventi di identificazione elettronica dei cani randagi catturati sul territorio di 

Codesto Comune mediante  l’applicazione di microchip – ESENTE CIG; 

 

2) DI LIQUIDARE tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di contabilità, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.11.2014 , a favore di ASL AL Servizio Veterinario 

Alessandria, l’importo complessivo di €. 196,00 ;  

 

 

3) DI AUTORIZZARE la Direzione Economico Finanziaria ad emettere mandato di pagamento  per la 

somma stabilita pari ad €. 196,00  a favore dell’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria per gli 

interventi di identificazione elettronica dei cani randagi catturati sul territorio di codesto Comune     

tramite bollettino  C/C postale n. 12114153 intestato a ASL AL Servizio Veterinario Alessandria a  

titolo di rimborso delle spese sostenute per l’applicazione di  microchip (Anno 2017)  ai cani 

ricoverati nei canili comunali. 

 

 

Alessandria, lì  30/11/2017      IL DIRETTORE 

Della Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 

      (Arch. Pierfranco Robotti)  

    In sostituzione del Direttore 

 Della Direzione Ambiente,Trasporti e Sanità 

      (Ing. Gianpiero Cerruti) 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4099       4 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del .1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Arch. Robotti in 

sost Ing. Cerruti, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4099       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4415 il  12 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


